
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA AREA URBANISTICA 
 
 

Determinazione num. 313 - 3   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Copia Uff.  

 
del 13.08.2019  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : EVENTO ALLUVIONALE DEL 7/06/2018. PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
FINALIZZATE   AL   RIENTRO   DELLA  POPOLAZIONE  EVACUATA E ATTIVITA'  DI  
SUPPORTO  E  CONSULENZA  AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.  CODICE     

INTERVENTO:TO_AS_534_18_1     CIG Z582681B4B       - CIG : Z582681B4B 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Visti: 

 l’art.4 del D.lgs. 165/2001 che attribuisce, tra l’altro, ai dirigenti la responsabilità, in via 

esclusiva, dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

 l’art.107 del T.U.E.L. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 

Responsabili di Posizioni Organizzative; 

 il Decreto Sindacale n.50 del 20/05/2019, con il quale la Responsabilità dell’Area 

Urbanistica è stata attribuita al geom. Richetto Daniela;  

 

Premesso che in data giovedì 7 giugno 2018 si è determinata una situazione di emergenza 

ambientale causata da un consistente evento franoso verificatosi sul versante sinistro orografico 

del fiume Dora Riparia nel territorio comunale di Bussoleno e che si è intervenuti per fronteggiare 

detta situazione al fine di tutelare la pubblica incolumità e l’assetto del territorio; 

 

Richiamate le Determine con la quale si elencavano tutti gli atti di somma urgenza emessi dal 

Sindaco e dal Responsabile dell’Area in relazione all’evento di cui sopra; 

 

Vista l’ordinanza commissariale n.1/A18.000/534 del 12/09/2018 della Regione Piemonte di 

approvazione del piano degli interventi e disposizioni amministrativo-contabili relativamente agli 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi il 

giorno 07/06/2018 nel territorio dei comuni di Bussoleno, Chianocco e Mompantero in Città 

Metropolitana di Torino; 

 



 

 2 

Preso atto che le prestazioni professionali finalizzate al rientro della popolazione evacuata e le 

attività’ di supporto e consulenza al responsabile del procedimento sono voci di spesa previste 

nell’ordinanza commissariale; 

 

Considerato che: 

- si è reso necessario effettuare operazioni di censimento dello stato della zona e delle 

abitazioni in parallelo con le attività dei vigili del fuoco che hanno esaminato gli edifici per 

definire un primo stato di fruibilità in cui sono comprese l’assistenza al Responsabile 

Unico del Procedimento e che le attività descritte, compresa l’attività di supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento sono state svolte dallo studio tecnico del geom. 

Uccheddu Marco con studio in Gravere Via Villaggio Edelweiss 2/b; 

- si è reso necessario effettuare approfondimenti dello stato dei luoghi dal punto di vista 

della normativa e dei vincoli geomorfologici in cui sono comprese l’assistenza al 

Responsabile Unico del Procedimento e che le attività descritte, compresa l’attività di 

supporto al Responsabile Unico del Procedimento sono state svolte dallo studio EDES 

ing. Associati con studio in Torino Via Postumia n.49; 

 

Dato atto che, per il punto A, l’attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento è 

stata svolta dallo studio tecnico del geom. Uccheddu Marco con studio in Via Villaggio Edelweiss 

2/b; 

 

Rilevato che le attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento sono state concluse 

e svolte regolarmente; 

 

Vista la fattura n.1 del 01/07/2019 emessa dallo Studio Uccheddu geom. Marco di € 2.023,25 

comprensiva di iva e cassa previdenziale (4%);  

 

Verificati gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 

modificazioni in  Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.) dello studio professionale; 

 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 26/02/2018 è stato approvato il 

bilancio 2018-2020 e che con deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 05.03.2018 è stato 

approvato il relativo PEG per l’anno 2018-2020; 

 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 07.09.2018, ravvisata la 

necessita di procedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, 

e 175, commi 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, si è provveduto ad apportare la quinta 

variazione al Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, in quanto si è ritenuto necessario 

inserire con urgenza in bilancio gli stanziamenti relativi alle somme disposte per fronteggiare lo 

stato di emergenza relativo all’evento meteorologico del 7 giugno 2018 per l’importo complessivo 

di Euro 1.747.000,00; 

 

Verificati gli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si è proceduto, ai sensi  di quanto previsto dall’art.37 del D.lgs. 33/2013, recante 

norme in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e dall’art 1 comma 32 della legge 190/2012 recante norme in materia 

di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito istituzionale del comune, nella sezione 



 

 3 

“Amministrazione Trasparente” delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispettivi inerenti 

la prestazione di cui all’oggetto; 

 

Richiamate le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 

comma 629, lettera b, della legge 190/2014, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni, 

acquirenti di beni e servizi, ancor che non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto, che è stato addebitato loro 

dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 

finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato che il sistema della scissione dei pagamenti, si 

applica alle operazioni fatturate  a partire dal 01/01/2015; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.lgs. n.267 del 18/08/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i. ed, in particolare, l’art.107, 

l’art.109, l’art.151, comma 4, l’art.153, comma 5, l’art.183, comma 9, l’art.191, comma 1; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di dare atto che le attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, effettuate 

dallo studio tecnico geom Uccheddu Marco, in attuazione al verbale di somma urgenza 

del 18/06/2018, relativamente alle operazioni di censimento dello stato della zona e delle 

abitazioni in parallelo con le attività dei vigili del fuoco che hanno esaminato gli edifici per 

definire un primo stato di fruibilità ivi compresa l’assistenza al Responsabile Unico del 

Procedimento, sono state regolarmente eseguite; 

 

3. Di liquidare la fattura n.1 del 01/07/2019 emessa dallo Studio Uccheddu geom. Marco di € 

2.023,25 comprensiva di iva e cassa previdenziale (4%); 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura sul bilancio comunale al capitolo 

n.447 impegno 2018/551/2018/1 per € 1749,50 e al capitolo n. 2330 impegno di spesa 

2018/554/2018/1 per € 273,75; 

 

5. Di dare atto che alla procedura di affidamento del servizio è stato attribuito il codice CIG 

Z582681B4B 

 

6. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell’art 9 c. 1 lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009); 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 

internet “amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.37 del  D.lgs. 33/2013; 

 

8. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere eseguito ai sensi della 

Legge 136/2010; 

 



 

 4 

9. Di trasmettere il presente dispositivo al servizio finanziario per quanto di competenza ed 

alla Regione Piemonte settore infrastrutture e pronto intervento; 

 

Il Responsabile dell’Area 
geom. Richetto Daniela 

 
 
 
 
 

Data di arrivo in ragioneria  

Soggetto che impegna  

N° impegno/accertamento prenotato   

N° impegno/accertamento  definitivo  

 
 

 Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit.1 – Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento  (tit.2 – 
Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno per 
l’anno _____ considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale. 

 Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m. e i. 

 Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. 

 

            Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
         (Dottoressa Irene Bardo) 
Lì _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 


